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一、今日原油及燃料油市场行情

1.1 国际原油市场行情
1月28日国际原油市场价格（世界） 

                                                                  单位：美元/桶
	日期
	WTI
	布伦特

	1月28日
	96.44
	113.48

	1月25日
	95.88
	113.28

	1月24日
	95.95
	113.28

	1月23日
	95.23
	112.8

	1月22日
	96.24
	111.42

	注:WTI-纽约商品交易所期货首月价 布伦特-伦敦国际石油交易所期货首月结算价 

	


1月21日国际原油价格走势图（世界）
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1.2燃料油市场行情

1月22日东北、华北地区渣油价格汇总

                                                                    单位：元/吨

	地区
	生产厂家
	产品名称
	型号
	涨跌
	1月29日
	1月28日
	备注

	东北
	大连西太
	油浆
	　
	0
	4400
	4400
	密度1.07，硫含量1.3％，水分0.1％下海价

	
	大庆炼化
	油浆
	　
	0
	4300
	4300
	东北销售公司统销，密度1.05左右

	
	辽阳石化
	油浆
	　
	0
	4450
	4450
	统销报价

	
	辽河石油勘探局日兴燃料油厂
	燃料油
	黑凝析油
	0
	6450
	6450
	出厂价

	
	辽河油田黄金带炼油厂
	燃料油
	DMD
	0
	8000
	8000
	出厂价

	华北
	华北石化
	燃料油
	沥青料
	0
	4800
	4800
	油浆无货外销 改出沥青料统销

	
	沧州炼厂
	油浆
	　
	0
	4650
	4650
	中石化统销

	
	石家庄炼厂
	油浆
	　
	0
	4300
	4300
	中石化统销,密度1.07，硫含量1左右，日产量200吨

	
	燕山石化
	渣油
	　
	0
	4600
	4600
	无货；油浆3950

	
	大港油田
	油浆
	　
	0
	4500
	4500
	全厂检修无货，计划6月16日开工


燃料油市场再现推涨热情，焦化料价格上行。

进口燃料油市场，纽约商交所三月交割的轻质低硫原油期货合约结算价跌7美分，至每桶95.88美元。新加坡市场纸货180CST燃料油2月成交价638.75美元，较上交易日下跌2.75美元。上海期交所燃料油主力合约5月结算价5108元/吨，较上一个交易日下跌77元。山东地区进口燃料油市场直馏高硫180CST成交估价5950-6050元/吨，俄罗斯M100成交估价6150-6250元/吨。

渣油市场，近日山东地区焦化料市场推涨热情起，炼厂报价上扬。滨州石化200#沥青合同价执行在5050元/吨，上涨60元。有市场人士表示，因担心春节期间资源短缺，故下游提前备货，因此价格反弹。然目前下游炼厂关停较多，客户对涨价反映不积极，近期仍需观望。山东地区焦化料市场主流成交价在4850-5050元/吨(沥青票 密度1.0左右 硫含量0.4左右 残炭15左右）。

油浆市场，周末个别炼厂上调出厂报价，今山东地区油浆市场价格主稳。目前市场终端需求稳定，炼厂库存水平低。青岛安邦油浆（密度1.05）出厂报价4550元/吨，涨50元。垦利石化油浆（密度1.07）出厂报价4150元/吨，涨150元。广饶正和油浆（1.1）出厂报价4400元/吨，持平。目前，高密度油浆（密度大于1.05）成交估价稳在3950-4050元/吨；低密度油浆（密度小于或等于1.05）成交价稳在4250-4350元/吨。

非标市场，山东地区成品油市场周末略见起色，春运开始，汽油终端需求增加，价格稳中走高。柴油方面依旧零星波动，整体弱势不改。区内非标市场价格主稳，炼厂库存少，出货无压力。昌邑石化蜡油（比重0.9110　硫含量1.0　残炭0.70）出厂报价6450元/吨。

船期方面，船“银桥”载9万吨直馏油于1月28日抵达青岛港，接货公司不详。船“贝尔”载3万吨直馏油将于2月1日抵达日照港，山东某地炼接货。船“领航者”载27.7万吨直馏油将于2月9日抵达青岛港，接货公司不详。
1月21日新加坡燃料油黄埔到岸价
                                                                   单位：元/吨
	燃料油
	新加坡高硫180CST
	新加坡高硫380CST
	新加坡高硫180CST 2月纸货
	新加坡高硫180CST 3月纸货

	贴水
	13-17(美元/吨)
	13-17(美元/吨)
	13-17(美元/吨)
	13-17(美元/吨)

	1月28日
	648.5
	646
	638.75
	641.75

	1月25日
	651.5
	649.5
	641.72
	645.25

	1月24日
	647.25
	644.25
	637
	640.75

	1月23日
	644.25
	640.5
	633.75
	637.5

	1月22日
	647.25
	643.75
	636.75
	637


1月28日市场走势--国内各地区燃料油市场价格
单位：元/吨
	地区
	型号
	涨跌
	1月28日
	1月25日
	提货方式

	黄埔市场
	上期所规格180CST 
	0
	5055
	5055
	库提价（即期）

	
	船用标准180CST
	35
	5210
	5175
	库提价（广州-海口）

	
	国产高硫渣油
	0
	4260
	4260
	库提价

	
	新加坡混调高硫180CST贴水
	0
	15
	15
	CFR黄埔（1月下2月上旬）

	
	新加坡高硫180CST
	-3
	648.5
	651.5
	CFR黄埔

	
	新加坡高硫380CST
	-3.5
	646
	649.5
	CFR黄埔

	华东市场
	华东国产混调180
	0
	5235
	5235
	库船提

	
	上海国产混调180
	0
	5225
	5225
	库船提

	
	南通国产混调180
	0
	5245
	5245
	库船提

	
	宁波国产混调180
	0
	5235
	5235
	库船提

	
	俄罗斯M100
	0
	6230
	6230
	库船提

	
	俄罗斯M100贴水
	0
	88
	88
	CFR华东（1月下2月上旬）

	
	国产调和250
	0
	4850
	4850
	库船提

	
	华东油浆
	0
	4100
	4100
	库船提

	山东市场
	直馏高硫180CST
	0
	6000
	6000
	库船提

	
	俄罗斯M100
	0
	6250
	6250
	库船提

	
	俄罗斯M100贴水
	0
	89
	89
	CFR山东（1月下2月上旬）

	
	焦化原料（带沥青票）
	0
	4920
	4920
	库车提

	
	油浆（密度<1.05）
	0
	4300
	4300
	库车提

	
	油浆（密度>1.05）
	0
	4000
	4000
	库车提


1月21日上海期货交易所燃料油收盘数据
   交易货币：人民币 交易单位：10吨/手
	交易货币：人民币 交易单位：50吨/手

	品种名
	昨结算
	今开盘
	最高价
	最低价
	收盘价
	结算价
	升跌
	成交量
	持仓量
	日期

	燃料油1305
	5185
	5128
	5128
	5099
	5100
	5108
	-77
	12
	34
	28-Jan-13


 二、今日石油焦市场动态          
单位：元/吨
	域主流参考价
	品质
	13-1-28
	13-1-29

	西北地区
	各品质
	900-1750
	900-1750

	东北地区
	1#
	1550-1700
	1550-1700

	华北地区
	2#B-3#A
	1570-1600
	1570-1600

	山东地区
	2#B-3#A
	1440-1550
	1440-1550

	华中地区
	高硫焦
	1340
	1340

	华东地区
	高硫焦
	1040-1170
	1040-1170

	沿江地区
	2#B-3#A
	1430-1500
	1430-1500

	华南地区
	高硫焦
	940-1070
	940-1070

	地方炼厂(山东)
	2#B-3#B
	1140-1400
	1140-1400

	进口海绵焦
	高硫
	940
	940

	
	低硫
	1150-1180
	1150-1180

	进口燃料焦
	高硫
	950
	950

	
	中低硫
	1110-1550
	1110-1550


三、今日下游市场动态

电解铝市场行情3.1

3.1.1 今日电解铝市场价格

                                                                    单位：元/吨
	市场品种
	价格区间
	均价
	涨跌
	日期

	长江有色铝
	14880-14920
	14900
	-10
	1月29日

	南海有色铝
	15120-15220
	15170
	-10
	1月29日

	上海现货铝
	14870-14910
	14890
	-10
	1月29日

	广东南储铝
	14960-15060
	15010
	-20
	1月29日


 3.1.2 LME 
	品种名称
	开盘
	最高
	最低
	收盘
	涨跌
	昨收

	场内铝03
	2045
	2050
	2040
	2050
	4
	2046

	LME铝现
	2006.5
	2006.5
	2006.5
	2006.5
	-36
	2042.5


3.1.3 LME铝库存
单位：吨
	日期
	产品名称
	库存
	增减

	2013/1/28
	铝
	5,161,175
	4,200

	2013/1/25
	铝
	5,156,975
	-7,175

	2013/1/24
	铝
	5,164,150
	-3,450

	2013/1/23
	铝
	5,167,600
	-3,800

	2013/1/22
	铝
	5,171,400
	-6,075

	2013/1/21
	铝
	5,177,475
	-11,275

	2013/1/18
	铝
	5,188,750
	14,800

	2013/1/17
	铝
	5,173,950
	-10,625

	2013/1/16
	铝
	5,184,575
	-3,275

	2013/1/15
	铝
	5,187,850
	4,225

	2013/1/14
	铝
	5,183,625
	3,150

	2013/1/11
	铝
	5,180,475
	-11,425

	2013/1/10
	铝
	5,191,900
	-4,750

	2013/1/9
	铝
	5,196,650
	-10,025

	2013/1/8
	铝
	5,206,675
	-6,850

	2013/1/7
	铝
	5,213,525
	-3,725

	2013/1/4
	铝
	5,217,250
	4,750

	2013/1/3
	铝
	5,212,500
	2,150

	2013/1/2
	铝
	5,210,350
	300

	2013/12/31
	铝
	5,210,050
	-6,625

	2013/12/28
	铝
	5,216,675
	-5,625

	2013/12/27
	铝
	5,222,300
	-9,825

	2013/12/24
	铝
	5,232,125
	-9,400

	2013/12/21
	铝
	5,241,525
	4,550

	2013/12/20
	铝
	5,236,975
	-3,750

	2013/12/19
	铝
	5,240,725
	2,275

	2013/12/18
	铝
	5,238,450
	36,050

	2013/12/17
	铝
	5,202,400
	28,275

	2013/12/14
	铝
	5,174,125
	14,825

	2013/12/13
	铝
	5,159,300
	-8,350

	2013/12/12
	铝
	5,167,650
	-9,650

	2013/12/11
	铝
	5,177,300
	-9,525

	2013/12/10
	铝
	5,186,825
	-275

	2013/12/7
	铝
	5,187,100
	5,325

	2013/12/6
	铝
	5,181,775
	-8,175

	2013/12/5
	铝
	5,189,950
	-1,225

	2013/12/4
	铝
	5,191,175
	-8,350

	2013/12/3
	铝
	5,199,525
	-7,700

	2013/11/30
	铝
	5,207,225
	17,700


3.2东北、天津地区煅烧焦行情
                                                                  单位：元/吨

	地区
	产品规格
	1月22日 
	1月29日 

	东北
	S<0.5%，挥发分<0.5，灰分<0.5，真比重2.08以上
	2250-2600
	2200-2600

	
	S<0.5%，灰分<0.5%，挥发分<0.7%，真比重2.0-2.04，筛分
	2200-2800
	2200-2800

	天津
	S<0.5%，灰分<0.5%，挥发分<0.5%，真比重2.08以上
	2400-2600
	2400-2600


3.3今日石墨电极价格行情
单位：元/吨

普通功率石墨电极
	类别
	地区
	省份
	城市
	生产厂家
	最低价
	最高价

	普通功率
	东北
	吉林
	吉林市
	中钢吉炭
	13000
	13500

	
	
	
	
	
	13000
	13500

	
	
	
	
	
	14000
	14500

	
	
	
	
	
	14500
	15000

	
	
	
	
	
	--
	--

	
	
	
	丹东市
	丹东鑫兴炭素
	11500
	11500

	
	
	
	
	
	11500
	11500

	
	
	
	
	
	11500
	11500

	
	
	
	
	
	12000
	12000

	
	
	
	
	
	12000
	12000

	
	
	
	
	
	12000
	12000

	
	华东
	山东
	德州市
	临邑鲁北炭素
	11500
	11500

	
	
	
	德州市
	临邑鲁北炭素
	11500
	11500

	
	
	
	
	
	11500
	11500

	
	
	
	
	
	11500
	11500

	
	
	
	
	
	11500
	11500

	
	
	
	
	
	11500
	11500

	
	华中
	河南
	巩义市
	　
	11200
	11700

	
	
	
	
	
	11200
	11700

	
	
	
	
	
	11200
	11700

	
	
	
	
	
	11200
	11700

	
	
	
	林州市
	林州市电力炭素
	11000
	11500

	
	
	
	
	
	11000
	11500

	
	
	
	
	
	11000
	11500

	
	
	
	
	
	11500
	12000

	
	
	
	
	
	11500
	12000

	
	
	
	
	林州市红旗渠电炭
	11500
	11700

	
	
	
	
	
	11500
	11700

	
	
	
	
	
	11600
	11900

	
	
	
	
	
	12000
	12500

	
	
	
	
	
	12600
	13000

	
	
	
	焦作市
	　
	12000
	12000

	
	
	
	
	
	11500
	11500

	
	
	
	
	
	11500
	11500

	
	
	
	
	
	11500
	11500

	
	
	
	
	
	11500
	11500

	
	
	
	辉县市
	三力炭素
	0
	0

	
	
	
	
	
	0
	0

	
	
	
	
	
	13000
	13000

	
	
	
	
	
	13500
	13500

	
	华北
	内蒙古
	兴和县
	兴和木子炭素
	14500
	14500

	
	
	
	
	
	12500
	12500

	
	
	
	
	
	12500
	12500

	
	
	
	
	
	12000
	12000

	
	
	
	
	
	12000
	12000

	
	
	
	
	
	14500
	14500

	
	
	山西
	介休市
	　
	11500
	12000

	
	
	
	
	
	11500
	12000

	
	
	
	
	
	11500
	12000

	
	
	
	
	
	12000
	12500

	
	
	
	
	
	12500
	13000

	
	
	
	大同市
	大同天元炭素
	11700
	11700

	
	
	
	
	
	11900
	11900

	
	
	
	
	
	12200
	12200

	
	
	
	
	
	13500
	13500

	
	
	河北
	石家庄市
	　
	11000
	12000

	
	
	
	
	
	11000
	12000

	
	
	
	
	
	11000
	12000

	
	
	
	
	
	11000
	12000

	
	
	
	邯郸市
	成安县天德碳素
	11600
	11600

	
	
	
	
	
	12800
	12800

	
	
	
	
	
	13000
	13000

	
	西北
	甘肃
	兰州市
	方大炭素
	13000
	13500

	
	
	
	
	
	13000
	13500

	
	
	
	
	
	13000
	13500

	
	
	
	
	
	13500
	14000

	
	
	
	
	
	13500
	14000

	
	
	
	
	
	14000
	14500

	
	
	
	
	
	14500
	15000

	
	
	
	
	
	17000
	18000

	
	西南
	四川
	广汉市
	士达炭素
	14000
	14000

	
	
	
	
	
	14500
	14500


高功率石墨电极
	类别
	地区
	省份
	城市
	生产厂家
	最低价
	最高价

	高功率
	东北
	吉林
	吉林市
	中钢吉炭
	16000
	17000

	
	
	
	
	
	16000
	17000

	
	
	
	
	
	16500
	17000

	
	
	
	
	
	17000
	18000

	
	
	辽宁
	丹东市
	丹东鑫兴炭素
	14500
	14500

	
	
	
	
	
	14500
	14500

	
	
	
	
	
	14500
	14500

	
	
	
	
	
	15000
	15000

	
	
	
	
	
	15000
	15500

	
	
	
	
	
	15000
	15500

	
	华中
	河南
	林州市
	林州市电力炭素
	15500
	15500

	
	
	
	
	
	15800
	15800

	
	
	
	
	
	15900
	15900

	
	
	
	
	
	16000
	16000

	
	
	
	
	
	16200
	16200

	
	
	
	辉县市
	三力炭素
	--
	--

	
	
	
	
	
	--
	--

	
	
	
	
	
	16000
	16000

	
	
	
	
	
	16000
	16000

	
	西北
	甘肃
	兰州市
	方大炭素
	16000
	16000

	
	
	
	
	
	16000
	16300

	
	
	
	
	
	16000
	16500

	
	
	
	
	
	16000
	16500

	
	
	
	
	
	16000
	16500

	
	
	
	
	
	16000
	16500

	
	
	
	
	
	17000
	18000

	
	西南
	四川
	广汉市
	士达炭素
	16200
	16200

	
	
	
	
	
	16200
	16200

	
	
	
	
	
	16500
	16500

	
	
	
	
	
	16500
	16500


超高功率石墨电极

	类别
	地区
	省份
	城市
	生产厂家
	最低价
	最高价

	超高功率
	东北
	吉林
	吉林市
	中钢吉炭
	20000
	21000

	
	
	
	
	
	22000
	23000

	
	
	
	
	
	23000
	24000

	
	
	
	
	
	23000
	24000

	
	
	
	
	
	24000
	25000

	
	
	
	
	
	26000
	27000

	
	
	
	
	
	30000
	32000

	
	
	
	
	
	38000
	40000

	
	
	辽宁
	丹东市
	丹东鑫兴炭素
	20000
	20000

	
	
	
	
	
	21500
	21500

	
	华东
	江苏
	南通市
	南通扬子炭素
	22500
	23000

	
	
	
	
	
	23000
	24000

	
	
	
	
	
	24500
	25000

	
	
	
	
	
	25000
	26000

	
	
	
	
	
	28000
	29000

	
	
	
	
	
	30000
	32000

	
	
	
	
	
	40000
	42000

	
	华中
	河南
	林州市
	林州市电力炭素
	22000
	22500

	
	
	
	
	
	23000
	23500

	
	
	
	
	
	27000
	28000

	
	
	
	辉县市
	三力炭素
	21000
	22000

	
	
	
	
	
	22000
	23000

	
	
	
	
	
	23000
	24000

	
	
	
	
	
	28000
	29000

	
	
	
	
	
	30000
	33000

	
	
	
	
	开封炭素
	30000
	32000

	
	
	
	
	
	40000
	42000

	
	西北
	甘肃
	兰州市
	方大炭素
	20000
	21000

	
	
	
	
	
	21000
	22000

	
	
	
	
	
	22500
	23000

	
	
	
	
	
	23000
	23500

	
	
	
	
	
	24000
	25000

	
	
	
	
	
	26000
	27000

	
	
	
	
	
	30000
	32000

	
	
	
	
	
	38000
	40000

	
	西南
	四川
	广汉市
	士达炭素
	22000
	22000

	
	
	
	
	
	23000
	23000

	
	
	
	
	
	24900
	24900

	
	
	
	
	
	27800
	27800

	
	
	
	
	
	30000
	32000


四、今日关注
中铝回应与蒙古TT公司煤炭合同生变
近日，蒙古珍宝TT公司与中国铝业公司的“煤炭长期贸易合约”颇受业界和媒体关注。
　　针对合作方蒙古珍宝TT公司提出更改合约的要求，1月28日，中国铝业公司相关人士向记者表示，此次蒙古珍宝TT公司要求修改价格、数量等根本性条款，实质上就是推翻了合同。如果对方坚持修改合约，中铝将按照合约，保留追究法律责任的权利，采取法律手段解决此事。

　　作为珍宝TT公司的长期合作伙伴，“中铝一直保持很真诚的态度，希望继续与蒙古珍宝TT公司保持友好合作关系，并提供力所能及的帮助。”上述人士表示，不过，中铝所说的友好合作是有前提的，那就是继续履行原有合约。

　　提起该合约需要追溯到2011年7月份，中国铝业全资子公司中铝国际贸易有限公司与蒙古珍宝TT公司签订了“TT东区煤炭长期贸易协议”。

　　“这个合约经过长达近一年的谈判最终达成，当时双方对谈判的结果和达成的条款均表示满意，两国政府均对此协议进行了批准。”中铝国际贸易有限公司相关人士向记者表示。

　　2012年10月份，蒙古珍宝TT公司更换了新的管理层，随后，“新的管理层就提出修改原协议约定的煤炭价格，要求提高价格，减少出货量，也就是涨价减量。”上述中国铝业公司相关人士如是表示。

　　2013年1月份，蒙古珍宝TT公司又提出，由于市场原因，公司处于亏损状态，已经付不起堆场的费用，再次要求更改合约。中国铝业却认为，蒙古珍宝TT公司所说的原因都是暂时性因素，不能形成更改合约的有力条件。

　　上述中铝国际贸易有限公司相关人士同时向记者回忆说，“当时协议签订后，中铝严格履约，向蒙古珍宝TT公司支付了数额巨大的预付款，解决了对方在国际上融资的困难，有利推进了蒙古TT矿的开发”。
长江铝评：美数据好坏参半，沪铝弱势难改
国际市场：隔夜美国相继公布的经济数据好坏参半，其中12月耐用品订单月率上升4.6%远超预期，为经济增添新的动力；但楼市数据继新屋不尽人意后，12月房屋销售环比下滑4.3%，暗示美国房产市场持续疲弱，令市场交投平淡拖累伦铝在欧洲时段震荡下行，最终收于2048美元，较上一交易日下跌5美元，最新伦铝库存增加4200至5161175公吨。

早间预测：今日市场缺乏重大消息指引，目前主要以消化隔夜美国喜忧参半的经济数据为主，沪铝(15075,-10.00,-0.07%)延续弱势震荡，主力月1304合约开盘15160元/吨，下跌10元/吨，由于美国楼市再逢利空，且短期仍无实质需求支撑，令沪铝延续震荡偏弱格局。而现货市场，由于沪铝走势疲弱，拖累现铝跟随其维持震荡，由于年前市场交投清淡，建议商家目前暂时观望。

国内外要闻：

1、美国周一(1月28日)公布的数据显示，美国12月耐用品订单月率增幅远超预期，为经济增添新的亮丽的线索。数据显示，美国12月耐用品订单月率上升4.6%，远超预期的上升1.8%。但美国12月NAR季调后成屋签约销售指数录得101.7，较去年同期上升6.9%；不过美国12月NAR季调后成屋签约销售指数月率下降4.3%，预期增加0.3%，暗示房产市场持续为美国疲弱的经济复苏提供动力。

2、欧洲央行(ECB)周一(1月28日)公布的数据，欧元区12月广义货币M3供应增幅减缓，因市场化商品数额加速下滑。数据显示，欧元区12月M3货币供应年率上升3.3%，远低于预期的3.9%，11月年率为上升3.8%，而10-12月货币供应增幅均值为3.7%，9-11月为上升3.4%。
铝行业准入门槛大幅提高 龙头获益
工业和信息化部28日就《铝行业准入条件》的修订稿公开征求意见。修订稿大幅提高了铝行业的准入门槛，例如，新建电解铝项目必须以煤（水）电铝一体化模式或铝电一体化模式建设，同时有氧化铝原料供应保证，并落实交通运输等内外部条件。鼓励现有电解铝企业通过改造、重组等方式实现煤（水）电铝一体化或铝电一体化。
　　业内人士认为，高门槛将改善铝行业严重产能过剩的局面，有助于龙头企业做大做强。上市公司中常铝股份（002160）、神火股份（000933）、云铝股份（000807）、新疆众和（600888）等行业龙头值得关注。 
2013年1月29日人民币汇率中间价
	人民币汇率中间价

	日期
	2013/1/28
	2013/1/29

	美元
	6.2818
	6.2851

	欧元
	8.4553
	8.4528

	日元（每100日元）
	6.8796
	6.9197

	港币
	0.8101
	0.8102

	英镑
	9.9108
	9.8667





























































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































